



## گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان تهران

شماره نشست: ۹۲	تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۰۲/۰۶	ساعت شروع: ۱۴:	ساعت خاتمه: ۱۶:	محل نشست: اتاق بازرگانی تهران
----------------	------------------------	----------------	-----------------	-------------------------------

## عناوین دستور جلسات

عنوان پیش از دستور:

- ۱- درک مشترک از موضوعات و چگونگی رفع موانع جهت تحقق اهداف بنگاه های اقتصادی؛ که یکی از مقاصد تشکیل جلسات شورای گفت و گوی استان می باشد. (سخنان رئیس شورای استان)
- ۲- تعیین تکلیف مسائل متعدد در حوزه های مختلف زیرساختی مانند کمبود آب و برق با مشکلات اقتصادی مانند بدهی دولت، کسری تراز بانک ها که در سال جاری می تواند سرنوشت ساز باشد. (سخنان دبیر شورای استان)
- ۳- رشد منفی سرمایه گذاری نسبت به استهلاک یکی از بحرانی ترین مسائل اقتصادی کشور بوده؛ ضرورت باز یابی سرمایه اجتماعی و جلوگیری از فرار سرمایه در مهار تورم و رشد تولید در شمار اولویتهای اصلی اقتصاد قرار دارد، که در پی آن رشد تولید همراه با قیمت گذاری دستوری ممکن نیست. (سخنان دبیر شورای استان)
- ۴- دو برابر شدن اختلاف ارز ترجیحی و ارز آزاد. در حالی که این سیاست تجربه شده و شکست خورده، تولید و صادرات را متحمل آسیب های فراوان خواهد کرد و زمینه ساز رانت و فساد خواهد بود. (سخنان دبیر شورای استان)
- ۵- شرط تحقق شعار سال؛ رعایت یک سری از بدیهیات نظیر به کارگیری توان و ظرفیت بخش خصوصی و توجه به نظرات این بخش و قرار گرفتن در دستور کار نهاد دولت می باشد. (سخنان دبیر شورای استان)

عنوان دستور جلسه:

- ۱- گزارش جناب آقای مهندس محمود سیجانی مدیر کل محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران در خصوص نحوه تأمین مالی واحدهای تولیدی وفق تفاهم نامه سه جانبه ما بین وزارت صمت، بانک مرکزی و وزارت امور اقتصاد و دارایی در سال ۱۴۰۱
- ۲- طرح پیشنهاد توسعه نیروگاه های خورشیدی در شهرکها و نواحی صنعتی از طریق تضمین عدم قطع برق، فراهم کردن تسهیلات مناسب و افزایش نرخ های خرید تضمینی برق خورشیدی توسط جناب آقای محمدحسن غفوری مدیر محترم اجرایی انجمن سازندگان و تأمین کنندگان کالا و خدمات انرژی های تجدید پذیر (ساتکا)

عنوان خارج از دستور:

- ۱- ضرورت ایجاد مرکز تلفیق، تطبیق و تبادل اطلاعات اقتصادی در استان و قرار گرفتن در دستور کار سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان و با همکاری اتاق بازرگانی تهران در سال جاری (سخنان رئیس شورای استان)
- ۲- تدوین برنامه عملیاتی بخش خصوصی توسط اتاق بازرگانی تهران جهت تحقق سیاست گذاری مقام معظم رهبری در رابطه با مهار تورم و رشد تولید (سخنان رئیس شورای استان)
- ۳- درخواست از رئیس شورا جهت مشخص کردن روز و تاریخی در هر ماه برای برگزاری منظم جلسات شورای استانی

**مشروح مذاکرات**

نود و دومین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان تهران با حضور استاندار محترم تهران، ریاست محترم اتاق تهران و جمعی از نمایندگان نهادهای دولتی و فعالان بخش خصوصی برگزار گردید. در این جلسه به بررسی مشکلات پیرامون موضوع نحوه تأمین مالی واحدهای تولیدی وفق تفاهم نامه سه جانبه مابین وزارت صمت، بانک مرکزی و وزارت امور اقتصاد و دارایی در سال ۱۴۰۱ و همچنین طرح پیشنهاد توسعه نیروگاه های خورشیدی در شهرک ها و نواحی صنعتی از طریق تضمین عدم قطع برق، فراهم کردن تسهیلات مناسب و افزایش نرخ های خرید تضمینی برق خورشیدی پرداخته شد.

**جناب آقای مهندس علیرضا فخاری:**

**استاندار محترم تهران**

در ابتدای این جلسه با اشاره به شعار سال ۱۴۰۲ که از سوی مقام معظم رهبری با عنوان «مهار تورم و رشد تولید» نام گذاری شده است، تحقق آن را در گرو همت و عزم فعالان اقتصادی و صاحبان کسب و کار از بخش خصوصی عنوان کردند و در ادامه افزودند: دیپلماسی خارجی دولت طی سال گذشته، دستاوردهای قابل ملاحظه ای در داخل و عرصه بین الملل برای کشور در پی داشته که طی امسال نیز نتایج آن عیان خواهد شد.

رئیس محترم شورای استان در ادامه سخنان خود بیان داشتند:

درک مشترک از موضوعات و چگونگی رفع موانع جهت تحقق هدف هایی که ممکن است مد نظر هر بنگاه اقتصادی باشد جزو اهدافی است که در جلسات شورای گفت و گوی استان مورد بررسی واقع می شوند، با توجه به سهم استان تهران در تولید ناخالص ملی و همچنین برآوردهایی که از میزان اصول مالیاتی در استان انجام می گیرد شرایط این استان نسبت به سایر استان ها متفاوت است، بطوریکه استان تهران در تأمین منابع مورد نیاز از محل وصول مطالبات مربوط به حوزه مالیات در رتبه اول قرار دارد، همچنین گردش منابعی که در سطح استان تهران در حال شکل گیری است به مراتب جایگاه وسیع تری نسبت به سایر استان ها دارد، بر این اساس جای آنچه که به وضوح در سطح استان تهران خالی احساس می شود، عدم بهره مندی از داده ها و اطلاعات مربوط به حوزه اقتصاد استان و ایجاد نهاد و مرکزی برای تلفیق و تطبیق داده های این بخش در راستای استخراج راهکارهای عملی و شناسایی فرصت ها و ظرفیت ها و پوشش نقاط ضعف جهت برون رفت از چالش ها و مشکلات اقتصادی است، چرا که برخلاف سایر کشورها، در ایران هنوز راهکار توزیع و تبادل اطلاعات حوزه های مختلف اقتصادی مغفول مانده که در این رابطه می توان ایجاد مرکز تبادل اطلاعات بنگاه های اقتصادی در دستور کار سازمان مدیریت و برنامه ریزی با همکاری اتاق بازرگانی قرارداد شود تا بتوان برای مرتفع نمودن بخش بزرگی از موانع و مشکلات، چاره اندیشی کرد.

استاندار محترم تهران بر تدوین برنامه عملیاتی بخش خصوصی جهت تحقق سیاست گذاری مقام معظم رهبری در رابطه با مهار تورم و رشد تولید توسط اتاق بازرگانی تأکید نمودند. چرا که اگر قرار باشد جهت گیری حوزه اقتصاد فردی به اقتصاد ملی تبدیل شود، باید حول آن برنامه ارائه گردد، زیرا بنا به شروطی، در یک فرایند دورانی هر مدل اقتصادی مهار تورم به رشد تولید کمک کرده و رشد تولید نیز به مهار تورم ختم خواهد شد.

**جناب آقای مهندس مسعود خوانساری**

**رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران**

در ادامه این جلسه به تشریح وضعیت اقتصادی کشور پرداخته و اظهار داشتند:

به نظر می رسد، سال سختی از نظر اقتصادی در پیش باشد؛ چرا که مشکلات از سال های گذشته روی هم انباشت شده و به سال جدید انتقال پیدا کرده است؛ مسائل متعدد در حوزه های مختلف زیرساختی مانند کمبود آب و برق با مشکلات اقتصادی مانند بدهی دولت، کسری تراز بانک ها و ... بدون آنکه حل شود به سال جاری منتقل شده است.

دبیر محترم شورای استان با بیان اینکه «تعیین تکلیف این مشکلات در سال جاری می تواند سرنوشت ساز باشد» افزودند:

بازایی سرمایه اجتماعی و نیز فرار سرمایه، دو عامل عمده ای است که حاکمیت باید به آنها بپردازد؛ در واقع تا زمانی که سرمایه اجتماعی ترمیم نگردد، اقتصاد همچنان دچار مشکل خواهد بود و در عین حال، رونق تولید و اشتغال در گرو اتکا به توان مالی است.

رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران با مقایسه میزان سرمایه‌گذاری در ایران و کشورهای همجوار در سال گذشته تصریح کردند:

میزان سرمایه‌گذاری در ایران از ۵۰ تا ۶۰ میلیارد دلار فراتر نرفت، لیکن این رقم در برخی کشورهای همسایه میلیاردی بوده است. لذا نکته حائز اهمیت این است که چنانچه شرایط کشور به گونه‌ای باشد که سرمایه‌گذاران داخلی به سرمایه‌گذاری راغب نباشند، جذب سرمایه‌گذاران خارجی بسیار دشوار خواهد بود.

دبیر محترم شورای استان، رشد منفی سرمایه‌گذاری نسبت به استهلاک در کشور را یکی از بحرانی‌ترین مسائل اقتصادی کشور توصیف کرده و بیان داشتند:

مهار تورم و رشد تولید نیز در شمار اولویت‌های اصلی اقتصاد قرار دارد. لذا رشد تولید همراه با قیمت‌گذاری دستوری ممکن نیست. به عنوان مثال در حوزه خودرو، اصرار سیاست‌گذاران آن است که این کالا ۵۰ درصد زیر قیمت بازار عرضه شود، در عین حال امکان واردات نیز سلب شده است؛ نتیجه این رویه آن است که خودرویی که قیمت واقعی آن ۵۰۰ میلیون تومان است در بازار ایران حدود ۳ الی ۴ میلیارد تومان عرضه می‌شود. پرسش قابل تأمل این است که چرا در مورد چنین مسأله بدیهی تصمیم‌گیری صحیحی صورت نمی‌گیرد؟

رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران با تأکید بر اینکه قیمت‌گذاری دستوری، مضرترین سیاستی است که دولت در مورد اغلب کالاها اعمال می‌کند، افزودند:

یکی دیگر از مواردی که اتاق بازرگانی طی سال‌های گذشته مدام در مورد آن هشدار داده، قیمت ارز است؛ دولت گذشته نرخ ۴۲۰۰ تومانی را برای ارز ترجیحی تعیین کرد که بسیار برای اقتصاد مضر بود. دولت سیزدهم نیز با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان را برای ارز دولتی تعیین کردند، که به این ترتیب اختلاف ارز ترجیحی و ارز آزاد به حدود دو برابر رسید. در حالی که این سیاست تجربه‌شده و شکست‌خورده، تولید و صادرات را متحمل آسیب‌های فراوان می‌کند و زمینه‌ساز رانت و فساد خواهد بود. ایشان در ادامه سخنان خود تصریح کردند:

اتاق بازرگانی تهران و ایران بارها در مورد عواقب این سیاست‌ها هشدار داده و پیشنهادهاتی نیز برای اصلاح این تصمیم‌ها ارائه کردند. چه دلیلی دارد صادرکننده‌ای که کالای خود را با قیمت تمام شده نزدیک به نرخ بازار آزاد تهیه کرده و آن را صادر می‌کند، ارز حاصل از صادراتش را با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به واردکننده بدهد؟ در این شرایط کسی اقدام به صادرات نمی‌کند و این حوزه به دست دلال‌ها و واسطه‌گرها خواهد افتاد.

جناب آقای مهندس خوانساری در ادامه شعار سال را قابل تحقق دانسته و شرط آن را رعایت یک سری از بدیهیات نظیر به‌کارگیری توان و ظرفیت بخش خصوصی عنوان کردند. ایشان با ابراز امیدواری نسبت به اینکه در سال جدید توجه به نظرات بخش خصوصی در دستور کار نهاد دولت قرار گیرد، افزودند: همگی باید در جهت بهبود وضعیت اقتصاد کشور تلاش کنیم.

**جناب آقای مجتبی توانگر**

**عضو محترم کمیسیون اقتصادی و صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی ایران**

با بیان این که قیمت‌گذاری دستوری نه تنها از لحاظ اقتصادی بلکه از نظر علمی و شرعی نیز قابل قبول نیست بیان داشتند: این روش مازاد تقاضا را به همراه دارد و منجر به ایجاد بازار سیاه، فساد می‌گردد، ضمن اینکه اگر شدت سرکوب قیمتی زیاد باشد، تولیدکننده را به روش‌های غیر قیمتی جهت جبران هزینه‌هایش سوق خواهد داد، از طرف دیگر قیمت‌گذاری دستوری منجر به کم‌فروشی در اندازه و کیفیت کالا می‌گردد.

**جناب آقای دکتر محمودرضا طاهری**

**قائم‌مقام دبیر شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران**

ایشان در ادامه این جلسه جهت برگزاری هر چه منظم‌تر جلسات شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان تهران از جناب آقای مهندس علیرضا فخاری استاندار محترم تهران و رئیس شورا درخواست مشخص کردن روز و تاریخی در هر ماه جهت برگزاری منظم جلسات شورای استانی در سال جاری نمودند.

**دستور جلسه:**

گزارش جناب آقای مهندس محمود سیجانی مدیر کل محترم اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان تهران در خصوص نحوه تأمین مالی واحدهای تولیدی وفق تفاهم نامه سه جانبه ما بین وزارت صمت، بانک مرکزی و وزارت امور اقتصاد و دارایی در سال ۱۴۰۱  
جناب آقای مهندس محمود سیجانی

**مدیر کل محترم صنعت، معدن و تجارت استان تهران**

ایشان طی سخنانی با اشاره به موضوع تفاهم نامه مشترک میان وزارت صمت، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در خصوص نحوه تأمین مالی تولید در سال ۱۴۰۱، عملکرد بانک‌های عامل در اجرای برنامه‌های این تفاهم نامه که آذرماه سال گذشته به امضا رسید را ضعیف عنوان کردند و درخواست نمودند:

شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان و نیز استاندار محترم تهران تمهیدات لازم برای عملیاتی شدن بندهای این تفاهم نامه را در دستور کار قرار دهد، تا بتوان در پی اجرایی شدن آن علاوه بر ارائه تسهیلات نقدی ابزارهای مالی دیگری نظیر برات الکترونیک و اوراق گام، جهت تأمین مالی و کمک به کمبود نقدینگی بانک‌های عامل را در اختیار واحدهای تولیدی قرار داد.

جناب آقای مهندس محمود سیجانی با بیان اینکه حفظ واحدهای تولیدی موجود در استان تهران، در صدر اولویت بندی اعطای تسهیلات و استفاده از منابع مالی در استان قرار گرفته است، افزودند:

توسعه واحدهای فعال و موجود که سابقه تولید چه داخلی و چه صادراتی قابل توجهی دارند، بازسازی و نوسازی واحدهای حاضر (چرا که برخی صنایع در این استان قدمت بالایی داشته و به دلیل فرسودگی ماشین آلات و تجهیزات دچار نقص تولید محصول و یا آلاینده‌گی زیست محیطی شده اند)، احیای واحدهای راکد و تعطیل شده و همچنین تکمیل پروژه‌های نیمه تمام را از دیگر اولویت‌های تعیین شده استان تهران برای معرفی به نظام بانکی بیان نمودند.

ایشان در خصوص مباحث مرتبط با محدودیت سرمایه گذاری در استان تهران اظهار داشتند:

یکسری سرمایه گذاری های مشوق به ویژه در صنایع دانش بنیان، هایتک و غیره وجود دارد که به دنبال توسعه و ایجاد آن هستیم.

جناب آقای مهندس محمود سیجانی در ادامه سخنان خود تصریح کردند:

جهت تحقق این مهم در حوزه نرم افزاری نیز باید سامانه هایی توسط بانک مرکزی و وزارت اقتصاد طراحی و تکمیل گردد. ایشان از جمله محل تأمین منابع مالی بنگاه‌ها را تبصره ۱۸ و تبصره ۱۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۱ عنوان و فرمودند:

از این دو محل، سهم مناسبی از منابع به واحدهای تولیدی مستقر در استان تهران تزریق شده است، لیکن میزان پرداخت تسهیلات به بنگاه‌ها از محل منابع داخلی بانک‌ها مشخص نیست و آمار مستندی در این زمینه ثبت نشده است، با اینکه بانک مرکزی بانک‌های عامل را موظف به ثبت میزان تسهیلات پرداختی در سامانه بهین یاب جهت استفاده در برآوردها و سیاست های استان نموده تا مشخص گردد برای بخش های مختلف اقتصادی اعم از صنعت، کشاورزی، گردشگری و غیره چه مقدار مبالغی پرداخت شده است.

مدیر کل محترم صنعت، معدن و تجارت استان تهران با بیان اینکه مشارکت بانک‌ها در تأمین مالی سرمایه ثابت بنگاه‌ها کمرنگ بوده است، یادآور شدند که بانک‌ها همچنان در خصوص تهیه وثایق، فشار و سخت گیری مضاعف بر واحدهای تولیدی اعمال می کنند.

ایشان در انتهای سخنان خود با اشاره به مصوبه انقلابی و ارزشمند دولت در سال گذشته تصریح کردند:

بر این اساس از سال گذشته تا به امروز در توسعه واحدهای موجود با رشد ۷۰، ۸۰ درصدی مواجه بوده ایم، در بازسازی و نوسازی واحدهای موجود نیز ۱۹۰ مجوز در طی ۹ ماه صادر شده است، در خصوص شرکت های دانش بنیان نیز باید گفت که رشد ۸۳ درصدی داشته اند، در حوزه تولید نیز اتفاقات رو به جلویی در حال وقوع است که مقرون زحمات صنعت گران می باشد.

**جناب آقای مجتبی توانگر****عضو محترم کمیسیون اقتصادی و صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی ایران**

ایشان در ادامه جلسه از مدیر کل محترم صنعت، معدن و تجارت استان تهران درخواست نمودند:

مسائل و مشکلات در خصوص مباحث مذکور را به صورت مکتوب جهت بررسی در اختیار مجلس قرار داده تا از طریق نهادهای نظارتی مجلس مورد پیگیری واقع گردند.

### جناب آقای مهندس عباس آرگون

#### عضو محترم هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران و نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه

با اشاره به اینکه تأمین مالی از دغدغه‌های مهم بنگاه‌های اقتصادی به شمار می‌آید، بیان داشتند: این نیاز در شرایط تورمی شکل حادثتری به خود می‌گیرد. ایشان با طرح این پرسش که آیا بانک‌ها از طریق ابزارهای تعریف شده، قادر به تأمین مالی بنگاه‌ها هستند؟ افزودند:

یکی از ابزارهای تأمین مالی که برای بنگاه‌ها تعریف شده، اوراق گام با نرخ بهره حقیقی منفی است که دولت برای آن سقف ۵۰ هزار میلیارد تومان را تعیین کرد. لیکن با افزایش نرخ تورم در ماه‌های آبان و آذر سال گذشته، عملاً بنگاهی نتوانست با استفاده از این ابزار، تأمین مالی نماید. جناب آقای عباس آرگون تأمین مالی بنگاه‌ها را مستلزم مهار تورم دانستند و فرمودند: مهار تورم به صورت دستوری ممکن نیست و دولت برای تحقق این امر باید به علل افزایش این متغیر از قبیل کسری بودجه توجه نشان دهد.

### جناب آقای مهندس علیرضا فخاری

#### استاندار محترم تهران

با طرح این پرسش که تراز توزیع منابع در چه نقطه‌ای قرار دارد؟ اظهارداشتند: به نظر می‌رسد، توزیع منابع به هر میزانی باشد، باید عملیات ضدتورمی نیز به همان میزان انجام گیرد. در واقع اگر تمرکزمان صرفاً بر منابع بانکی باشد، هر چه منابع توزیع شود، تورم آن را خواهد بلعید و مشکلات به قوه خود باقی خواهد ماند. در عین حال لازم است در قالب یک برنامه، تکالیف بخش‌های مختلف مشخص شود.

نکته حائز اهمیت بعدی نقش مجلس در کنترل عملکرد بانک مرکزی می‌باشد، اینکه آیا بانک مرکزی قدرت نظارت و بازدارندگی بر نوع فعالیت بانک‌ها را دارد و یا خیر! و اینکه چرا ابزار در اختیارش قرار داده شده اما از نظر عملیاتی ضعیف عمل می‌کند؟ در نهایت اگر فرض کنیم بانک‌ها هیچگونه منابعی ندارند، چه باید کرد و تولید از طریق چه منبعی باید صورت پذیرد.

### جناب آقای مهندس مسعود خوانساری

#### رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

با اشاره به اینکه مهار تورم کاری سخت است اما راه‌حل آن پیچیده نیست، تصریح کردند: دولت از طریق کنترل کسری بودجه و کنترل خلق پول توسط بانک‌ها می‌تواند به مهار تورم بپردازد که البته اراده‌ای در این زمینه مشاهده نمی‌شود.

ایشان در ادامه سخنان خود به برخی مصادیق که به افزایش کسری بودجه دولت منتهی می‌شود، پرداخته و افزودند: چرا دولت باید، گندم را با نرخ ۱۵ هزار تومان از کشاورز خریداری کند و آن را با نرخی کمتر از یک هزار تومان به نانوایان بفروشد؟ مشابه همین سیاست در مورد برق مصداق دارد، اینکه برق را ۲۳۰۰ تومان از تولیدکننده می‌خرد و آن را با نرخی حدود ۳۰۰ تومان در بخش خانگی عرضه می‌کند. نتیجه این رویکرد آن است که هیچ فعال بخش خصوصی دیگر در بخش نیروگاهی سرمایه‌گذاری نمی‌کند.

رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران در ادامه فرمودند:

در منطقه کشورهای داریم که سال‌ها با جنگ و عدم ثبات سیاسی دست به گریبان بوده‌اند، لیکن مانند ایران دچار تورم‌های مزمن نشده‌اند، دلیل چنین دستاوردی در این کشورها آن است که به اندازه درآمدشان هزینه می‌کنند و بودجه‌شان تراز است.

### جناب آقای دکتر علاءالدین ازوجی

#### رئیس محترم سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران

طی سخنانی و با اشاره به تجربه ۵۰ سال گذشته فرمودند:

با توجه به بررسی ۳ شاخص رشد تولید، رشد سرمایه‌گذاری و رشد اشتغال می‌توان گفت که موجودی سرمایه به شدت افزایش داشته است، لیکن مسأله اصلی عدم تبدیل این سرمایه به تولید، اشتغال و رفاه است، که این شکاف روز به روز در حال افزایش است. رئیس محترم سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان تهران همچنین به رابطه میان تورم و رشد تولید اشاره کردند و استفاده از ظرفیت‌های موجود در بخش تولید را راهی برای کنترل تورم دانسته و تصریح کردند:

این روند اگر طی سال جاری در دستورکار قرار گیرد و الزامات زیرساختی و روساختی آن مورد بررسی واقع شود و بر اساس آن سراغ سرمایه‌گذاری‌های جدید نرویم، می‌توان تورم را مهار کرد. در این راستا به بنگاه‌ها نباید اجازه داد فراتر از سیاست‌های کنترل تورم دولت اقدامات کوتاه مدت انجام دهند، چرا که بحث تورم هسته‌ای نهادی است و از طریق سیاست‌های پولی و مالی قابل کنترل نیست. نکته حائز اهمیت بعدی در خصوص شاخص‌های پوسته تورم است که برمی‌گردد به بانک مرکزی و کسری بودجه که دولت طی اختیارات در سطح کلان آن را مورد بررسی قرار می‌دهد.

جناب آقای علاءالدین ازوجی تأکید کردند که در استان تهران، استراتژی اقتصادی باید بر محور برگشت به روند بلندمدت استان قرار گیرد و در این رابطه نیز، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان تهران با همراهی اتاق بازرگانی تهران برنامه و راهکار دارد.

**جناب آقای مهندس علیرضا فخاری**

**استاندار محترم تهران**

ایشان در واکنش به سخنان رئیس محترم سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان تهران به اینکه قیمت‌گذاری دستوری و دونه‌ری بودن محصولات، فاصله ابرناکی میان پوسته و هسته تورم ایجاد می‌کند پرداختند و افزودند:

وجود این مسأله منجر به شکل‌گیری فساد می‌گردد. بنابراین جهت نزدیک کردن این پوسته و هسته به یکدیگر و مشخص شدن قیمت تمام شده واقعی یک واحد باید تدابیری اتخاذ شده و در عین حال باید دید برای اصلاح این پدیده، در مدل رفتاری استان تهران چه اقداماتی می‌توان انجام داد. ایشان همچنین از رئیس محترم سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان تهران درخواست نمودند موضوع را مورد بررسی قرار داده و برای استان تهران سیاستی منبعت از سیاست کلان اقتصادی دولت در این زمینه تنظیم نمایند.

**جناب آقای مهندس علی نقیب**

**رئیس محترم کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی تهران**

در ادامه این جلسه با اشاره به این نکته که صنعت، تنها نجات‌دهنده رشد اقتصادی کشور است بیان داشتند:

در سال گذشته حدود ۷۰ درصد از بنگاه‌های کوچک و متوسط تعطیل شده یا با کاهش تولید مواجه شدند، چرا که نرخ ارزی که تعیین شده، صرفاً برای دلالت مناسب است و گرهای از صنعت که با قیمت‌گذاری دستوری روبه‌روست، باز نمی‌کند.

جناب آقای مهندس علی نقیب در ادامه پرداخت تسهیلات به بخش صنعت را کافی ندانسته و از «خودمختار بودن بانک‌ها در مقابل تولیدکنندگان» گلایه کردند. ایشان همچنین خواستار جایگزینی عرضه و تقاضا به جای قیمت‌گذاری دستوری شدند.

**دستور جلسه:**

طرح پیشنهاد توسعه نیروگاه‌های خورشیدی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی از طریق تضمین عدم قطع برق، فراهم کردن تسهیلات مناسب و افزایش نرخ‌های خرید تضمینی برق خورشیدی توسط جناب آقای محمدحسن غفوری مدیر محترم اجرایی انجمن سازندگان و تأمین‌کنندگان کالا و خدمات انرژی‌های تجدیدپذیر (ساتکا)

**جناب آقای محمدحسن غفوری**

**مدیر محترم اجرایی انجمن سازندگان و تأمین‌کنندگان کالا و خدمات انرژی‌های تجدیدپذیر (ساتکا)**

ایشان برای توسعه نیروگاه خورشیدی در شهرک‌های صنعتی سه پیشنهاد مطرح کردند؛ که افزایش نرخ تضمینی برق خورشیدی انشعایی، پرداخت تسهیلات ریالی از محل تبصره ۱۸ از صندوق توسعه ملی برای شهرک‌های صنعتی و عدم قطعی برق واحدهای صنعتی مجهز به نیروگاه‌های خورشیدی در زمان پیک مصرف از جمله این پیشنهادات بود. وی در ادامه مراحل اجرایی شدن عدم قطع برق واحدهای صنعتی مجهز به نیروگاه‌های خورشیدی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی را نیز با ارائه گزارشی در خصوص طرح احداث نیروگاه‌های خورشیدی به شرح



زیر پرداخته و با بیان اینکه انرژی خورشیدی در ادارات دولتی، زمین‌های کشاورزی، صنایع کوچک و متوسط و صنایع بزرگ معدنی قابل استفاده است، گفتند:

نصب نیروگاه‌های خورشیدی روی سقف سوله‌های صنعتی بازی "برد-برد" برای وزارت نیرو، فعالان صنعت انرژی و مالک واحد صنعتی خواهد بود. بر این اساس کمک به تأمین برق واحدهای صنعتی و تولید برق خورشیدی همزمان با پیک مصرف برق صنایع از جمله مزایای عمومی این طرح است.

#### جناب آقای محمدحسن غفوری در ادامه سخنان خود افزودند:

در استان تهران ۱۹ شهرک و نواحی صنعتی وجود دارد و ۵۹۱۸ واحد صنعتی نیز در این نواحی مستقر هستند. از این رو با ایجاد ۲۰۰ کیلووات ساعت نیروگاه روی سقف هر واحد، ۱۲۰۰ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور خواهد شد.

ایشان جهت توسعه نیروگاه خورشیدی در شهرک‌های صنعتی پیشنهاداتی از قبیل پرداخت هزینه کنترل پذیری فیدهای پایلوت توسط توانیر در هر کدام از دو شهرک صنعتی شمس آباد و عباس آباد، انتخاب چهار فیدر بصورت پایلوت و پرداخت هزینه های کنترل پذیری قطع و وصل برق واحدهای صنعتی از راه دور توسط وزارت نیرو (توانیر) و صدور مصوبه ای توسط توانیر و شرکت توزیع برق استان تهران مبنی مستثنی سازی واحدها از قطعی و مدیریت برق در صورت احداث نیروگاه خورشیدی توسط واحد صنعتی به اندازه ۳۰-۵۰٪ از دیماندر مصرفی برق و مورد آخر اینکه واحدهای صنعتی که فیدر اختصاصی دارند، در صورت احداث نیروگاه تجدیدپذیر به اندازه ۳۰-۵۰٪ از دیماندر مصرفی، توسط شرکت توزیع برق استان تهران از قطعی و محدودیت برق متمایز شوند ارائه نمودند.

مدیر محترم اجرایی انجمن سازندگان و تأمین کنندگان کالا و خدمات انرژی های تجدیدپذیر(ساتکا) همچنین با توجه به تورم و افزایش نرخ ارز، و در نتیجه افزایش قیمت تجهیزات نیروگاه های خورشیدی (تجدیدپذیر)، درخواست نمودند:

نرخ های پایه خرید تضمینی برق تجدیدپذیر(ریالی) برای سال ۱۴۰۲ هر چه سریعتر محاسبه، به اندازه کافی افزایش و توسط وزارت نیرو ابلاغ گردد.

مدیر محترم اجرایی انجمن سازندگان و تأمین کنندگان کالا و خدمات انرژی های تجدیدپذیر(ساتکا) در ادامه سخنان خود تصریح کردند: در صورت امکان، نرخ های پایه خرید تضمینی بصورت ارزی (مشابه با ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید) توسط وزیر نیرو ابلاغ گردد، بدینصورت که پرداخت ها بر اساس نرخ تبدیل ارز در زمان پرداخت با مشارکت انجمن، استانداری و ساتبا محاسبه و به ریال پرداخت شود. همچنین و در صورت نیاز به اصلاح آئین نامه ماده ۶۱ قانون اصلاح الگوی مصرف درخواست اصلاح با کمک استانداری و اتاق تهران به وزارت نیرو ارسال شده و در کمیسیون های هیأت دولت پیگیری تا در هیات دولت مصوب شود.

#### جناب آقای مهندس علیرضا فخاری

#### استاندار محترم تهران

ایشان در ادامه سخنان جناب آقای محمد حسن غفوری بیان داشتند:

موضوع مورد بحث توافقی است فی مابین مسئولین محترم مجموعه وزارت نیرو و انجمن مذکور؛ که باید در پی آن چگونگی تولید، بهره برداری، مصرف این نوع انرژی و نحوه استفاده از آن برای نقاط مدنظر مورد بررسی و پیگیری واقع گردد. از طرف دیگر باید پیشنهادات انجمن فوق الذکر طی فرآیندی در دولت مطرح شده و جلسه مشترکی با حضور کارشناسان مربوطه برگزار گردد، لیکن پیش از این آنچه مؤثرتر به نظر می رسد برگزاری نشست با حضور کارشناسان مجموعه وزارت نیرو و انجمن ذیربط با محوریت حوزه اقتصادی استانداری می باشد، تا مبنای محاسبات و آنچیزی که در حوزه تخصصی بررسی و کارشناسی می شود به عنوان پیشنهادی جهت بررسی و پیگیری های لازم به دولت ارائه شود.

استاندار محترم تهران همچنین با اشاره به ظرفیت بهره‌مندی از نیروگاه‌های خورشیدی در تأمین برق مورد نیاز واحدهای تولیدی، تصریح کردند: با توجه به پتانسیل استان تهران در توسعه انرژی خورشیدی و شعار پیشنهادی انجمن ساتکا با عنوان " استان تهران پیشرو در توسعه انرژی خورشیدی در سال ۱۴۰۲ " با ارائه برنامه و راهکارها، استان تهران پیشرو در احداث و توسعه نیروگاه‌های خورشیدی در نواحی صنعتی گردد.

#### جناب آقای محمدحسن غفوری

مدیر محترم اجرایی انجمن سازندگان و تأمین کنندگان کالا و خدمات انرژی های تجدیدپذیر(ساتکا)

در ادامه جلسه درخواست خود مبنی بر ارائه تسهیلات به واحدهای صنعتی برای احداث نیروگاه خورشیدی از محل تبصره ۱۸ قانون بودجه توسط اداره کل صنعت و معدن استان تهران مطرح کرده و بیان داشتند:

تخصیص مجموعاً ۳۰۰ میلیارد تومان تسهیلات از محل تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ برای واحدهای صنعتی استان که قصد احداث نیروگاه خورشیدی دارند و پرداخت نیمی از مبالغ فوق در صورت کسری منابع به شرح زیر:

- ۲۰ فقره وام ۱ میلیارد تومانی جوابگوی نیروگاه ۵۰ کیلو واتی
- ۲۰ فقره وام ۲ میلیارد تومانی جوابگوی نیروگاه ۲۵۰ کیلو واتی
- ۲۰ فقره وام ۳ میلیارد تومانی جوابگوی نیروگاه ۲۵۰ کیلو واتی
- ۲۰ فقره وام ۴ میلیارد تومانی جوابگوی نیروگاه ۲۵۰ کیلو واتی
- ۲۰ فقره وام ۵ میلیارد تومانی جوابگوی نیروگاه ۲۵۰ کیلو واتی

مدیر محترم اجرایی انجمن در انتهای سخنان خود جهت جلوگیری از قطعی برق نیروگاه های خورشیدی در روزهای هفته پیشنهاد افزودن کلید قطع و وصل برق از راه دور بر روی تابلو برق های ۴۰ مشترک در نیروگاه ها به صورت تک به تک را ارائه نمودند، که هزینه ای ما بین ۳۰۰ تا ۶۰۰ میلیون تومان را شامل می شود.

**جناب آقای علیرضا میرزایی**

**معاون محترم برنامه ریزی شرکت برق منطقه ای تهران**

ایشان در این جلسه با اشاره به وجود مشکل اساسی در اقتصاد مسائل تصریح کردند:

در استان تهران بدون شک باید به سوی نیروگاه های خورشیدی حرکت کرد، چرا که ظرفیت کل نیروگاه های برق در منطقه تهران ۸۸۰۰ می باشد که تعداد ۶۰۰۰ مختص استان تهران است، لیکن مصرف استان حدود ۱۰۰۰۰ بوده که در این صورت کسری حدود ۴۰۰۰ مگاوات وجود دارد و باید این کمبود از استان های همجوار تأمین گردد که ظرفیت آن ها نیز به حداکثر رسیده است، از طرف دیگر با توجه به مسائلی از قبیل کمبود گاز، مصرف زیاد آب و آلایندهی زیست محیطی احداث نیروگاه جدید در تهران با مشکل مواجه خواهد شد که خوشبختانه نیروگاه های خورشیدی از این موارد مستثنی می باشند.

**جناب آقای رضا مؤمنی**

**کارشناس محترم برآورد بار و کیفیت توان در شرکت توزیع نیروی برق استان تهران**

با اشاره به استقبال کلیه کشورهای دنیا از طرح احداث و استفاده از نیروگاه های خورشیدی جهت خرید تضمینی برق ادامه دادند: دلایل کمرنگ شدن پیاده سازی آن بدهی های بسیار بالا و گزاف دولت به نیروگاه های گازی و خورشیدی است، لیکن و بر طبق پیشنهاد انجمن ساتکا، شرکت توزیع نیروی برق استان تهران آمادگی خود را برای نصب کلید قطع و وصل برق بر روی تابلو برق های نیروگاه ها اعلام می نماید، لذا هزینه نصب کلی برای ۴۰ مشترک بر عهده انجمن مذکور است، چرا که مجموعه های توانیر و وزارت نیرو با توجه به مشکلات موجود در شبکه با کسری بودجه مواجه می باشد و قادر به تأمین منابع مذکور نیست.

**جناب آقای مهندس علیرضا فخاری**

**استاندار محترم تهران**

در انتهای جلسه از جناب آقای علاء الدین ازجی رئیس محترم سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران درخواست نمودند، حوزه های چگونگی تحقق شعار سال را در قالب یک دستور اجرایی برای جلسه آتی ارائه نمایند.

**جناب آقای دکتر محمدعلی مهری**

**معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری تهران**

ایشان در انتهای جلسه از تخصیص ۲۰۰ هکتار زمین در استان تهران برای احداث اولین نیروگاه بزرگ خورشیدی این استان خبر داده و یادآور شدند که توافقاتی برای راهاندازی و احداث این نیروگاه ۶۵ مگاواتی با سرمایه‌گذار بخش خصوصی صورت گرفته است.





مصوبات استانی					
ردیف	عنوان دستور جلسه	شماره مصوبات	تصمیم / تصمیمات	مرجع هماهنگ کننده	مهلت انجام
۱	گزارش جناب آقای مهندس محمود سیجانی مدیر کل اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان تهران در خصوص نحوه تأمین مالی واحدهای تولیدی وفق تفاهم نامه سه جانبه ما بین وزارت صمت، بانک مرکزی و وزارت امور اقتصاد و دارایی در سال ۱۴۰۱	۱	مقرر گردید مسائل و مشکلات در خصوص عدم اجرای موضوع تفاهم نامه سه جانبه میان وزارت صمت، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی توسط مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان تهران به صورت مکتوب در اختیار جناب آقای دکتر توانگر نماینده مجلس شورای اسلامی قرار گیرد تا از طریق نهادهای نظارتی مجلس مورد پیگیری واقع گردند.	اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان تهران	۱۴۰۲/۰۳/۱۰
		۲	مقرر گردید رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران موضوع قیمت گذاری دستوری، دو نرخی بودن محصولات؛ که منجر به ایجاد تورم شده است را جهت مشخص شدن قیمت تمام شده واقعی یک واحد تولیدی مورد بررسی قرار داده و برای استان تهران سیاستی منبث از سیاست کلان اقتصادی دولت در این زمینه تنظیم نمایند.	معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری تهران سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان تهران	۱۴۰۲/۰۳/۲۰
۲	طرح پیشنهاد توسعه نیروگاه های خورشیدی در شهرکها و نواحی صنعتی از طریق تضمین عدم قطع برق، فراهم کردن تسهیلات مناسب و افزایش نرخ های خرید تضمینی برق خورشیدی توسط جناب آقای غفوری مدیر اجرایی انجمن سازندگان و تأمین کنندگان کالا و خدمات انرژی های تجدیدپذیر(ساتکا)	۳	مقرر گردید نشستی با حضور کارشناسان مجموعه وزارت نیرو و اعضای انجمن ساتکا با محوریت حوزه اقتصادی استانداری برگزار گردد، تا مبنای محاسبات طرح پیشنهادی و آنچه در حوزه تخصصی بررسی و کارشناسی می شود به عنوان پیشنهادی جهت پیگیری های لازم به دولت ارائه گردد.	دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری تهران شرکت برق منطقه ای استان تهران	۱۴۰۲/۰۳/۰۱
		۴	مقرر گردید جلسه ای به منظور بررسی تقبل هزینه های اجرائی اجرای طرح پایلوت فی مابین شرکت برق منطقه ای استان و انجمن ساتکا مبنی بر کنترل پذیری فیدرهای پایلوت در یکی از شهرک های صنعتی منتخب برگزار گردد و پیرامون چگونگی اجرای آن بررسی های لازم صورت و گزارش آن به دبیرخانه شورای گفت و گو ارسال گردد	شرکت توانیر شرکت برق منطقه ای استان تهران انجمن ساتکا	۱۴۰۲/۰۳/۱۰



مصوبات استانی				
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات	مرجع هماهنگ کننده	مهلت انجام
		مقرر گردید، از محل اعتبارات تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۲، توسط اداره کل صنعت و معدن استان تهران برای واحدهای صنعتی استان که قصد احداث نیروگاه دارند مبالغی در نظر گرفته شود.	معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری تهران اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان تهران	۱۴۰۲/۰۳/۱۰
		مقرر گردید با توجه به پیشنهاد انجمن ساتکا مبنی بر پیشرو بودن استان تهران در توسعه انرژی خورشیدی در سال ۱۴۰۲ کلیه دستگاه های اجرایی همکاری لازم در این زمینه را با انجمن فوق انجام داده و گزارش آن را به صورت فصلی به معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری تهران اعلام نمایند.	اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان تهران سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران شرکت برق منطقه ای استان تهران	۱۴۰۲/۰۲/۲۵
۳	<b>خارج دستور:</b> ضرورت ایجاد مرکز تلفیق، تطبیق و تبادل اطلاعات اقتصادی در استان و قرار گرفتن در دستور کار سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان و با همکاری اتاق بازرگانی تهران در سال جاری (سخنان رئیس شورای استان)	به دلیل عدم بهره‌مندی از داده‌ها و اطلاعات مربوط به حوزه اقتصاد استان، همچنین عدم وجود نهاد و مرکزی جهت تلفیق و تطبیق داده‌های این بخش در راستای استخراج راهکارهای عملی و شناسایی فرصت‌ها و ظرفیت‌ها و پوشش نقاط ضعف جهت برون‌رفت از چالش‌ها و مشکلات اقتصادی، ایجاد این مرکز در دستور کار سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران با همکاری اتاق بازرگانی تهران قرار گیرد.	سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران	-
۴	<b>خارج دستور:</b> لزوم تدوین برنامه عملیاتی بخش خصوصی بمنظور تحقق سیاست‌گذاری مقام معظم رهبری در رابطه با مهار تورم و رشد تولید (سخنان رئیس شورای استان)	مقرر گردید اتاق بازرگانی تهران در جهت تحقق سیاست‌گذاری مقام معظم رهبری در رابطه با مهار تورم و رشد تولید پیشنهادات خود را جهت تهیه یک برنامه عملیاتی اجرایی برای بخش خصوصی ارائه نماید.	اتاق بازرگانی تهران	-
۵	<b>خارج دستور:</b> درخواست از رئیس شورا جهت مشخص کردن روز و تاریخی در هر ماه برای برگزاری منظم جلسات شورای استانی (سخنان دبیر شورای استان)	مقرر گردید با توجه به درخواست دبیر شورا از استاندار، برنامه پیشنهادی تشکیل منظم جلسات بصورت ماهیانه از سوی دفتر استانداری به دبیرخانه شورای استان اعلام گردد.	مدیر کل دفتر استاندار تهران	-



مصوبات ملی و فراگیر					
ردیف	عنوان دستور جلسه	تعداد مصوبات	تصمیم / تصمیمات	مرجع هماهنگ کننده	مهلت انجام
۱	طرح پیشنهاد توسعه نیروگاه های خورشیدی در شهرکها و نواحی صنعتی از طریق تضمین عدم قطع برق، فراهم کردن تسهیلات مناسب و افزایش نرخ های خرید تضمینی برق خورشیدی توسط جناب آقای محمدحسن غفوری مدیر اجرایی انجمن سازندگان و تأمین کنندگان کالا و خدمات انرژی های تجدیدپذیر(ساتکا)	۱	مقرر گردید با توجه به تورم و افزایش نرخ ارز و در نتیجه افزایش قیمت تجهیزات نیروگاه های خورشیدی(تجدیدپذیر)، پیگیری های لازم توسط شرکت برق منطقه ای تهران از وزارت نیرو جهت فوریت در اعلام نرخ های پایه خرید تضمینی برق تجدیدپذیر جهت سال ۱۴۰۲ انجام گردد.	شرکت برق منطقه ای تهران	۱۴۰۲/۰۲/۲۰